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“Porla cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192010019094 del 14 
de noviembre de 2019, por el presunto incumplimiento de requisitos mlnimos de tres (03) aspirantes, 
con relation a I empleo denominado Profesional Universitario, Codigo 219, Grado 14, ofertado porla 

Secretaria Distrital de Hacienda bajo el numero OPEC 213057 en el marco de la Convocatoria No. 328 de
2015 - SDH”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto 1083 de 
2015, el Acuerdo CNSC No. 542 de 2015, el Acuerdo CNSC No. 558 de 2015 y, teniendo en cuenta las 
siguientes,

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

Mediante Acuerdo No. 542 del 02 de julio de 2015, en uso de sus competencias constitucionales y 
legales, la CNSC adelanto el proceso de seleccion para proveer ochocientas seis (806) vacantes 
definitivas distribuidas en trescientos dos (302) empleos pertenecientes al Sistema General de Carrera 
Administrativa de la planta de personal de la Secretaria Distrital de Hacienda, proceso identificado como 
“Convocatoria No. 328 de 2015 - SDH”.

En virtud de lo anterior, conforme a lo dispuesto en el articulo 56 del Acuerdo 542 de 20151, en 
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 20042, una vez se 
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitives obtenidos 
por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la Comision Nacional del Servicio Civil conformo 
en estricto orden de merito las Listas de Elegibles.

A traves del Auto del 17 de julio de 2017, el Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrative, 
Seccion Segunda, Subseccion B, Consejera Ponente Dra. Sandra Lisset Ibarra Velez, suspendio la 
actuacion administrativa que se encontraba adelantando con ocasion del concurso de meritos abierto por 
la Convocatoria 328 de 2015, en lo concerniente a los empleos de los Grupos I y II, por el caracter 
eliminatorio de la prueba de entrevista.

En Sentencia proferida el 10 de octubre de 2019, notificada a la CNSC el dia 18 del mismo mes y afio, el 
Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrative, Seccion Segunda, Consejera Ponente Dra. 
Sandra Lisset Ibarra Velez, resolvio de fondo y de manera definitiva el objeto del proceso, en cuanto a la 
prueba de entrevista se refiere, ordenando la nulidad de los apartados normativos del Acuerdo 542 de 
2015, que disponian que la prueba de entrevista tiene caracter eliminatorio, contenidos en los articulos 31, 
40 y 44 de las reglas de la Convocatoria.

Conforme a lo senalado, a traves del Auto No. 20192130018784 del 24 de octubre de 2019, la CNSC 
dispuso dar cumplimiento a lo resuelto en la Sentencia proferida el 10 de octubre de 2019, previamente 
citada.

Mediante Resolucion No. CNSC 20192130110615 del 25 de octubre de 20193 se conformo la lista de 
elegibles para proveer seis (6) vacantes del empleo denominado Profesional Universitario, Codigo 219, 
Grado 14, identificado con el codigo OPEC No. 213057, perteneciente a la planta de personal de la 
Secretaria Distrital de Hacienda.

1 “ARTICULO 56°. CONFORMACldN DE LISTAS DE ELEGIBLES. El Instituto Colombiano para la Evaluacidn de la Educacidn (ICFES) o la 
universidad, institucidn universitaria o institucidn de educacidn superior que la CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados 
publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Mdritos y la CNSC conformard en 
estricto orden de mdrito, la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la Convocatoria".
2 'Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisibn Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, 
por delegacidn de aquella, elaborara en estricto orden de mdrito la lista de elegibles que tendrb una vigencia de dos (2) ahos. Con esta y en 
estricto orden de mdrito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectud el concurso."
3 Publicada el dia 25/10/2019 en la pbgina web de la CNSC, enlace Banco Nacional de Listas de Elegibles link 
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLEIegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml

http://gestion.cnsc.gov.co/BNLEIegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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La Comision de Personal de la Secretaria Distrital de Hacienda, en uso de la facultad concedida por el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante comunicacion radicada en la CNSC bajo el 
consecutive No. 20196001001252 del 01 de noviembre de 2019 solicito la exclusidn de los elegibles que 
se relacionan a continuacion y por las razones que se describen:

“[...]

POSICION 
EN LA 
LISTA

NOMBRES DEL 
CONCURSANTEE 
IDENTIFICACldN

DENOMINAClON
EMPLEO

No. VACANTES 
A PROVEER SOLICITUD DE LA COMISldN DE PERSONALOPEC

CRISTIAN
HUMBERTO JAIMES 

CARRILLO 
CO. No. 91459227

Solo cuenta con 14 mesas de experiencia. No aplican 
equivalencias, las certificaciones aportadas no especifican el 

ejercicio de funciones como profesional.
3

Profesional 
Universitario, 
Cddigo 219, 

Grado 14

CESAR AUGUSTO 
CARREtiO PINEDA 
CC. No. 11365389

Solo cuenta con 21 meses de experiencia, no aplican 
equivalencias, la certificacidn aportada sistemas G YG S.A. no 

especifica el ejercicio de funciones como profesional.
La Matricula profesional tiene fecha de expedicidn 20/05/2010, a 
partirde esa fecha solo cuenta con 18 meses de experiencia, no 

aplican equivalencias, las certificaciones aportadas no 
especifican el ejercicio de funciones como profesional.

213057 Seis (6) 6

ALEXANDER 
CEBALLOS MADERO 

CC. No. 79579573
7

A traves del Auto No. 20192010019094 del 14 de noviembre de 2019, la CNSC inicio actuacion 
administrativa tendiente a determiner el cumplimiento del requisite minimo de experiencia previsto en la 
OPEC 213057 por parte de los aspirantes anteriormente relacionados, el cual fue publicado en el sitio 
Web de la CNSC el 03 de diciembre de 2019 y comunicado mediante correo electronico del dia 20 de 
noviembre del mismo ano, otorgandoles a los aspirantes un termino de diez (10) dias Mobiles contados a 
partir del dia siguiente al envio de la comunicacion al correo electronico del Acto Administrative de inicio 
de la Actuacion Administrativa, esto es a partir del 21 de noviembre de 2019 hasta el dia 04 de diciembre 
del mismo ano, para que ejercieran su derecho de defensa y contradiccion.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre 
camera administrativa, lo siguiente:

c) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposition.

[■■■]

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principles de merito 
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto 
en la presente ley;

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, disponen:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publication de la lista de elegibles, la Comisidn 
de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de selection o concurso podra solicitar a la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren 
en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exiaidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscription.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentation de las pmebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

[...]”

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos 
anteriores y de encontraria ajustada a los requisitos serialados en este decreto, iniciara la actuacidn 
administrativa correspondiente y comunicari por escrito al interesado para que intervenga en la misma.
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Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la Comision 
Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta 
decision se comunicara por escrito a la Comisidn de Personal y se notificara al participante y contra ella 
procede el recurso de reposicidn, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los tenvinos del Codigo 
Contencioso Administrative.”

De otra parte, los Acuerdos 555 y 558 de 2015, los cuales adicionan el artlculo 9° del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determino las 
funciones de sus dependencies, senalan que las actuaciones administrativas tendientes a decidir la 
exclusion o inclusion de los aspirantes, as! como los actos administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho en desarrollo de los 
procesos de seleccion que tiene a su cargo, sin que sea necesario someterlos a decision de la Sala Plena.

La Convocatoria 328 de 2015 - Secretaria de Hacienda Distrital se encuentra adscrita al Despacho del 
Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 213057.

El empleo denominado Profesional Universitario, Codigo 219, Grado 14, perteneciente a la planta de 
personal de la Secretaria Distrital de Hacienda, identificado con el codigo OPEC No. 213057, fue 
reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencia: Oficina de Educacidn Tributaria

Proposito principal del empleo: Ejecutar actividades relativas a acciones propias de las campanas, 
programas y Idgicas de control relacionadas con acciones de fidelizacion, control extensive y control 
persuasivo, asi como de acciones relatives a la educacidn tributaria de funcionarios y contribuyentes, 
tendentes a facilitar la tributacidn y la gestidn tributaria.

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en: Derecho, Administracidn de Empresas, Administracidn de 
Negocios, Administracidn Financiera, Administracidn en Finanzas y Negocios Intemacionales, Administracidn 
Publica, Contaduria Publica, Economia, Estadistica, Ingenieria Industrial, Ingenieria Catastral y Geodesia, 
Politologia, Ciencia Politica, Ciencia Politica y Gobiemo, Profesional en Banca y Finanzas, Profesional en 
Finanzas, Profesional en Gobiemo, Profesional en Gobiemo y Finanzas, Ciencia Politica, Ciencia Politica y 
Gobiemo, Ciencia Politica y Relaciones Intemacionales, Ciencia Politica, Gobiemo y Relaciones 
Intemacionales, Estudios Politicos y Resolucidn de Conflictos, Gobiemo y Relaciones Intemacionales, 
Politica y Relaciones Intemacionales, Publicidad Intemacional, Relaciones Intemacionales, Relaciones 
Intemacionales y Estudios Politicos. Matricula o Tarjeta Profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Requisitos de Experiencia: Treinta y nueve (39) meses de experiencia profesional.

Equivalencia:

1. Titulo profesional igual al establecido inicialmente en el requisito de estudio, titulo de postgrado en la 
modalidad de especializacidn relacionado con las funciones del cargo, y quince (15) meses de experiencia 
profesional.
2. Titulo profesional igual al establecido inicialmente en el requisito de estudio, tres (3) meses de experiencia 
profesional y titulo profesional adicional afin con las funciones del cargo.
3. Titulo profesional igual al establecido inicialmente en el requisito de estudio, titulo de postgrado en la 
modalidad de maestria relacionado con las funciones del cargo, y tres (3) meses de experiencia profesional.

Funciones:

1. Ejecutar las estrategias y programas relacionados con el proceso de educacidn fiscal con el fin de lograr la 
mejora en los niveles de tributacidn, en la reduccidn de la evasion, la morosidad y los indices de discusidn de 
los procesos de control tributario, asi como en la mejora en los estandares de servicio con criterios de 
oportunidad, eficacia y eficiencia.
2. Implementar el uso de las herramientas pedagdgicas que apoyen el mejoramiento de la cultura tributaria de 
los ciudadanos y funcionarios de la Direccidn de Impuestos de Bogota de acuerdo con los planes, programas 
y proyectos.
3. Ejecutar las actividades de educacidn tributaria para fortalecer competencia y experticia de los funcionarios 
de la Direccidn de Impuestos de Bogota y generar conciencia y cultura tributaria de acuerdo con las 
necesidades detectadas y los objetivos propuestos.
4. Elaborar reportes e informes sobre el desarrollo y ejecucidn de las campanas y programas de cultura 
tributaria de acuerdo con el plan de servicio y control tributario.
5. Participar en las actividades de las campanas y programas de cultura tributaria de acuerdo con el plan de 
servicio y control tributario.
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6. Atender los retomos generados por la ejecucion de las campahas y programas de culture tributaria en 
forma oportuna.
7. Gestionar las peticiones y solicitudes derivadas de las acciones propias de los procesos del area 
garantizando su oportunidad y respetando el debido proceso y el derecho a la information de los 
contribuyentes.
8. Aplicar los conceptos de la Subdireccion Juridica Tributaria y observer la politica de seguridad juridica y 
control de riesgo antijuridico definido por esta.6. Atender a usuarios intemos, extemos y/o ciudadanos de 
acuerdo con la naturaleza de las funciones asignadas y segun las politicas, parametros y lineamientos de 
servicio establecidos.
9. Participar en los planes, programas y proyectos, que se adelanten en el Area de trabajo o en la Entidad, asi 
como en las reuniones o comites en los cuales sea delegado o asignado en cumplimiento de la misidn de la 
Secretaria Distrital de Hacienda de acuerdo con las instrucciones del superior inmediato.
10. Proponere implementar mejoras y controles en los procesos, indicadores de gestidn y eventos de riesgo 
de acuerdo con la naturaleza del cargo y lo establecido en el sistema Integrado de Gestidn.
11. Cumplir las demas funciones contenidas en las leyes, decretos, acuerdos e instructivos intemos o las que 
le sean asignadas acordes a la naturaleza, nivel y requisitos del cargo."

4. ANALISIS RESPECTO DEL ASPIRANTE CRISTIAN HUMBERTO JAIMES CARRILLO

4.1. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE

Dentro del termino destinado para ello, el aspirante no ejercio su derecho de defensa y 
contradiccion.

4.2.DOCUMENTOS DE ESTUDIOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE.

Para el cumplimiento del requisite de educacion, el aspirante aporto Titulo Profesional de Politologo, 
proferido el 20 de agosto de 2008 por la Universidad Nacional de Colombia.

4.3. ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DE EXPERIENCE.

Para el presente caso, se observa que el requisite de estudio exige, entre otras disciplinas, las de 
Politologia y Ciencia Politica, razdn por la cual, se puede validar la experiencia profesional desde la 
terminacion del pensum acad6mico de educacion superior; no obstante, como quiera que el aspirante no 
aporto certificado de terminacion de materias, se contabiliza la experiencia desde la expedicion del titulo 
profesional.

De conformidad con lo anterior, para el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por la 
Secretaria Distrital de Hacienda, se analizaran los certificados aportados por el aspirante que permitan 
acreditar experiencia desde la expedicion del titulo profesional, asi:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTS EN LA OPEC

ANALISIS
DOCUMENTO

DELDOCUMENTOS APORTADOS POR EL CONCURSANTE
Requisitos de Estudio: Titulo 
Profesional en: Derecho, Administracibn 
de Empresas, Administracidn de 
Negocios, Administracidn Financiera, 
Administracidn en Finanzas y Negocios 
Internacionales, Administracidn PCiblica, 
Contaduria Publica, Economfa, 
Estadistica, Ingenieria Industrial, 
Ingenieria Catastral y Geodesia, 
Politologia, Ciencia Politica, Ciencia 
Politica y Gobierno, Profesional en 
Banca y Finanzas, Profesional en 
Finanzas, Profesional en Gobierno, 
Profesional en Gobierno y Finanzas, 
Ciencia Politica, Ciencia Politica y 
Gobierno, Ciencia Politica y Relaciones 
Internacionales, Ciencia Politica, 
Gobierno y Relaciones Internacionales, 
Estudios Politicos y Resolucidn de 
Conflictos, Gobierno y Relaciones 
Internacionales, Politica y Relaciones 
Internacionales,
Internacional,
Internacionales,

Documento No. 1: 
Vblido.

El documento 
vdlido, comoquiera que 

experiencia 
acred itada es posterior 
a la fecha de grado 
como Politdlogo, esto 
es, el 20 de agosto de 
2008.

es

laDocumento No. 1:

Certificacidn proferida por el IDEP, el dia 19 de octubre de 2015, 
en la cual se senala que el aspirante se desempeild como 
Profesional Universitario, Cddigo 2019, Grado 01 desde el 08 de 
abril de 2015 hasta la fecha de expedicidn de la certificacidn.

Experiencia 
profesional: 6 meses 
y 11 dias.

Documento No. 2: 
Vdlido.

Documento No. 2:

Certificacidn proferida el 24 de marzo de 2015, por el Instituto de 
Desarrollo Urbano - IDU, en la cual se indica que el sehor 
CRISTIAN HUMBERTO JAIMES CARRILLO, suscribid el contrato 
No. IDU - 2113 - 2013, cuyo objeto fue “Prestar servicios de apoyo 
a la gestidn en la atencidn personal o escrita a los contribuyentes que 
lo requieran, gestionar los documentos administrativos a que haya 
lugar y custodiar los documentos entregados por los contribuyente 
dentro del proceso de devoluciones ordenadas por el Acuerdo 523 de

El documento 
vblido, comoquiera que 

experiencia 
acreditada es posterior 
a la fecha de grado 
como Politdlogo, esto 
es, el 20 de agosto de

es
Publicidad

laRelaciones 
Relaciones 

Internacionales y Estudios Politicos. 
Matricula o Tarjeta Profesional en los 
casos reglamentados por la Ley.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

ANALISIS
DOCUMENTO

DELDOCUMENTOS APORTADOS POR EL CONCURSANTE
2013, en el marco de los planes, programas, procesos y proyedos 
encaminados al fortalecimiento Institucional para el mejoramiento de la 
gestidn del IDU"

2008.
acredita funclones del 
nivel profesional.

Asimismo,
Requisitos de Experiencia: Treinta y 
nueve (39) meses de experiencia 
profesional.

Es de senalar que entre las funclones del menclonado contrato, 
se pueden resaltar las siguientes, que son del nivel profesional:Equivalencia: Experiencia 

profesional: 7 meses 
y 14 dias."2) Realizar los conceptos tPcnicos, estudios de tltulos prediales 

puntuales para realizar la sustanciacidn que sean requeridos por las 
comunicaciones escritas y/o reclamaciones de los contribuyentes y/o 
de oficio, mediante la verificacidn de documentacidn, bases de datos, 
visitas de terreno, revisidn de coberturas grbficas y en general las 
verificaciones t&cnicas a que haya lugar, aplicando los criterios 
tbcnicos, prediales, catastrales, urbanlsticos y cartogrPficos utilizados 
en la asignacidn de valorizacidn requieran produdo de las 
devoluciones.

1. Titulo profesional igual al establecido 
inicialmente en el requisito de estudio, 
titulo de postgrado en la modalidad de 
especlalizacldn relaclonado con las 
funciones del cargo, y quince (15) 
meses de experiencia profesional.
2. Titulo profesional igual al establecido 
inicialmente en el requisito de estudio, 
tres (3) meses de experiencia 
profesional y titulo profesional adicional 
afin con las funciones del cargo.
3. Titulo profesional igual al establecido 
inicialmente en el requisito de estudio, 
titulo de postgrado en la modalidad de 
maestria relacionado con las funciones 
del cargo, y tres (3) meses de 
experiencia profesional.

3) Garantizar la correda aplicacidn de normas, decretos, leyes, 
cuerdos, etc., a cada uno de los conceptos tbcnicos o estudios de 
tltulos prediales puntuales para realizar las sustanciaciones emitidas 
para las reclamaciones y/o comunicaciones escritas"

Fecha de inicio: 02/01/2014 
Fecha de Terminacion: 16/08/2014

Documento No. 3: 
Vdlido.

El documento 
vSlido, comoquiera que 

experiencia 
acreditada es posterior 
a la fecha de grado 
como Politologo, esto 
es, el 20 de agosto de 
2008.

es
Documento No. 3. la

Certificacibn proferida por el IDPAC el 12 de marzo de 2015, en la 
cual se indica que el aspirante desempehO el empleo de 
Profesional Universitario, Cbdigo 219, Grado 01 de la 
Subdireccidn de Fortalecimiento de la Organizacibn Social, desde 
el dia 31 de diciembre de 2014 hasta la fecha de expedicibn de la 
certificacibn.

Experiencia 
profesional: 2 meses 
y 12 dias.

Documento No. 4: 
Valido.Documento No. 4:

Certificacibn proferida el 26 de marzo de 2015 por el Coordinador 
Administrative de la Direccibn Territorial Central del DANE, en la 
cual se indica que el aspirante prestb sus servicios a esa entidad 
a travbs del contrato No. 168 de 2012, cuyo objeto era 
“Prestacidn de servicios por parte del contratista, para analizar la 
informacidn recolectada y supervisada, asl como ubicar nuevas 
fuentes y revisar la clasificacidn de los productos, dentro del 
redisefto de la canasta del Indice de precios al productor - IPP, 
cumpliendo con la metodologla de la investigacidn y cronogramas 
establecidos por DANE Central", en el periodo comprendido entre 
el 06 de febrero de 2012 hasta el 30 de noviembre de 2012.

documento 
vblido, comoquiera que 

experiencia 
acreditada es posterior 
a la fecha de grado 
como Politblogo, esto 
es, el 20 de agosto de 
2008.

El es

la

Experiencia 
profesional: 
meses y 24 dias

09

Documento No. 5:

Certificacibn proferida el 05 de marzo de 2013 por el Director 
Territorial Central del DANE, en la cual se indica que el aspirante 
prestb sus servicios a esa entidad a travbs de los siguientes 
contratos de prestacibn de servicios:

Documento No. 5: 
Vblido.

El documento es 
vblido, comoquiera que 

experiencia 
acreditada es posterior 
a la fecha de grado 
como Politblogo, esto 
es, el 20 de agosto de 
2008.

• Contrato No. 155 de 2011, cuyo objeto era "Prestacidn 
de servicios por parte de contratista, para realizar las 
actividades de sensibilizacidn y recoleccidn de la 
informacidn a los hogares seleccionados para la 
encuesta multipropdsito, en las diecinueve (19) 
localidades de Bogota", en el periodo comprendido 
entre el 07 de febrero de 2011 hasta el 10 de abril de 
2011

la

Experiencia 
profesional: 
meses y 03 dias

Tiempo acreditado: 02 meses y 03 dias. 09
• Contrato No. 1220 de 2011, cuyo objeto era "Prestacidn 

de servicios para analizar la informacidn recolectada y 
supervisada, asl como ubicar nuevas fuentes y revisar 
la clasificacidn de los productos dentro del redisefto del
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTS EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS POR EL CONCURSANTE ANALISIS

DOCUMENTO
DEL

Indice de Precios al consumidor - IPP, cumplimiento
con las metodologias de la investigacidn u 
cronogramas establecidos por el DANE”, en el periodo 
comprendido entre el 01 de julio de 2011 y el 30 de 
noviembre de 2011.

Tiempo acreditado: 05 meses

• Contrato No. 2247 de 2011, cuyo objeto era: Prestacion 
de servicios para analizar la informacion recolectada y 
supervisada, as! como ubicar nuevas fuentes y revisar 
la clasificacibn de los productos, dentro del rediseno de 
la canasta del indice de precios al consumidor IPP, 
cumpliendo con la metodologia de la investigacibn y 
cronogramas establecidos por el DANE Central”, en el 
periodo comprendido entre el 01 de diciembre de 2011 
y el 31 de enero de 2012.

Tiempo acreditado: 02 meses

Documento No. 6:
Documento No. 6. 
VblidoCertificacibn proferida el 29 de octubre de 2009, por la 

Coordinadora del Grupo de Contratacibn del Departamento 
Nacional de Planeacibn, en la cual se indica que el aspirante 
ejecutb los siguientes contratos:

El documento es 
vblido
que la experiencia 
acreditada es posterior 
a la fecha de grado 
como Politblogo, esto 
es, el 20 de agosto de 
2008.

comoquiera

Contrato de Consultoria No. DNP-309-09
Plazo de ejecucibn: 4 meses, contados a partir del 01
de junio de 2009.

Contrato de consultoria No. DNP-521-09
Plazo de ejecucibn: 2 meses, contados a partir del 29
de octubre de 2009.

Experiencia 
profesional: 6 meses.

Documento No. 7:

Certificacibn proferida por la Asociacibn Colombiana para el 
Avance de la Ciencia ACAC, en la que se sefiala que el aspirante 
estuvo vinculado con esa Asociacibn por medio de los siguientes 
contratos:

ORDEN DE TRABAJO No. 13444-2010, de naturaleza 
civil y sin vinculo laboral alguno, celebrado dentro del 
CONVENIO DE COOPERAClGN No. 002 - 2010, 
REF.: ACAC 
comprometib a prestar sus servicios a la ASOCIAClCN 
COLOMBIANA PARA EL AVANCE DE LA CIENCIA - 
ACAC - en el Departamento Administrative Nacional de 
Estadistica - DANE, en la Prestacibn de Servicios para 
realizar los procesos operatives de presentacibn de la 
encuesta, asistencia en la captura de la informacibn a 
las fuentes critica, codificacibn y digitacibn de la 
informacibn de la Encuesta Anual Manufacturers EAM 
- 2009.

1.

DANE, en virtud del cual se

Documento No. 7. 
Vblido

El documento es 
vblido, comoquiera 
que la experiencia 
acreditada es posterior 
a la fecha de grado 
como Politblogo, esto 
es, el 20 de agosto de 
2008.

La Orden en mencibn tuvo una duracibn entre el 8 de 
junio y el 23 de octubre de 2010.

Total tiempo acreditado: 4 meses y 15 dias.
Experiencia 
profesional: 6 meses.ORDEN DE TRABAJO No. 17984 

naturaleza civil y sin vinculo laboral, celebrado dentro 
del CONVNIO DE COOPERAClON No. 002 - 2010, 
REF.: ACAC 
comprometib a prestar sus servicios a la ASOCIAClON 
COLOMBIANA PARA EL AVANCE DE LA CIENCIA - 
ACAC en el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadistica - DANE, en la Prestacibn de Servicios para 
realizar los procesos operativos de presentacibn de la 
Encuesta Anual Manufacturers EAM - 2009.

2010, de2.

DANE, en virtud del cual se

La Orden en mencibn tuvo una duracibn entre el 16 de 
noviembre y el 31 de diciembre de 2010.

Total tiempo acreditado: 1 mes y 15 dias.
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ANALISIS
DOCUMENTO

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

DELDOCUMENTOS APORTADOS POR EL CONCURSANTE

TOTAL TIEMPO DE EXPERIENCE PROFESIONAL ACREDITADO: 47 MESES Y 04 
DlAS.

De acuerdo con las anteriores certificaciones, se evidencia que el aspirante acredita 47 tneses y 04 dias 
de experiencia profesional valida, contabilizada a partir de la fecha de expedicion del titulo profesional 
aportado, es decir desde el dia 20 de agosto de 2008, siendo este tiempo superior a los 39 meses de 
experiencia profesional exigidos en el requisite inicial.

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor CRISTIAN HUMBERTO 
JAIMES CARRILLO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucion No. 20192130110615 
del 25 de octubre de 2019 para el empleo identificado con el cbdigo OPEC 213057, ni del proceso de 
seleccibn de la Convocatoria No. 328 de 2015 - SDH por encontrar que cumple con el requisite de 
experiencia.

5. ANALISIS RESPECTO DEL ASPIRANTE CESAR AUGUSTO CARRENO PINEDA

5.1. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE

Dentro del termino destinado para ello, el aspirante no ejercio su derecho de defensa y 
contradiccion.

5.2.DOCUMENTOS DE ESTUDIOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE.

Para el cumplimiento del requisite de educacion, el aspirante aporto Titulo Profesional de Economista, 
proferido el 27 de marzo de 2009 por la Universidad Nacional de Colombia.

5.3. ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DE EXPERIENCIA.

Para el presente caso, se observa que el requisite de estudio exige, entre otras disciplinas, las de 
Economia, razbn por la cual, se puede validar la experiencia profesional desde la terminacion del pensum 
academico de educacion superior; no obstante, como quiera que el aspirante no aporto certificado de 
terminacion de materias, se contabiliza la experiencia desde la expedicion del titulo profesional.

De conformidad con lo anterior, para el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por la 
Secretaria Distrital de Hacienda, se analizarbn los certificados aportados por el aspirante que permitan 
acreditar experiencia desde la expedicibn del titulo profesional, asi:

DOCUMENTOS 
APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DEL DOCUMENTO

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en: 
Derecho, Administracibn de Empresas, Administracibn 
de Negocios, Administracibn Financiera, 
Administracibn en Finanzas y Negocios 
Internacionales, Administracibn Publica, Contaduria 
Piiblica, Economia, Estadistica, Ingenieria Industrial, 
Ingenieria Catastral y Geodesia, Politologia, Ciencia 
Politica, Ciencia Politica y Gobierno, Profesional en 
Banca y Finanzas, Profesional en Finanzas, 
Profesional en Gobierno, Profesional en Gobierno y 
Finanzas, Ciencia Politica, Ciencia Politica y 
Gobierno, Ciencia Politica y Relaciones 
Internacionales, Ciencia Politica, Gobierno y 
Relaciones Internacionales, Estudios Politicos y 
Resolucibn de Conflictos, Gobierno y Relaciones 
Internacionales, Politica y Relaciones Internacionales,

Documento No. 1:

Certificacibn proferida el 04 
de septiembre de 2015, por 
la Secretaria Distrital de 
Hacienda, en la cual se 
puede constatar que el 
aspirante se desempenb 

Profesional 
Universitario Cbdigo 219, 
Grado 01 de la Oficina de 
Fiscalizacibn desde el 20 de 
noviembre de 2013 hasta la 
fecha en que fue proferida 
la certificacibn.

Documento No. 1: Vblido.

El documento es vblido, comoquiera que la 
experiencia acreditada es posterior a la fecha 
de grado como Economista, esto es, 27 de 
marzo de 2009, fecha de obtencibn del titulo 
profesional, hasta el dia 27 de marzo de 2009.como

Experiencia profesional: 21 meses y 13 
dias.
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DOCUMENTOS 
APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTS EN LA 
OPEC AnAlisis DEL DOCUMENTO

Publicidad Internacional, Relaciones Internacionales, 
Relaciones Internacionales y Estudlos Politicos. 
Matrlcula o Tarjeta Profesional en los casos 
reglamentados por la Ley. Documento No. 2:
Requisitos de Experiencia: Treinta y nueve (39) 
meses de experiencia profesional. Certificacidn proferida por 

SISTEMAS G&G S.A., en la 
cual se puede constatar que 
el asplrante se desempefid 
como Analista de Sistemas 
desde el 01 de mayo de 
2011 hasta el 30 de 
noviembre de 2012, 
desempefiando 
siguientes 
Realizar 
documentar

Documento No. 2: Valido.
Equivalencia:

El documento es vdlido, comoquiera que la 
experiencia acreditada es posterior a la fecha 
de grado como Economista, esto es, el 27 de 
marzo de 2009.

1. Tftulo profesional igual al establecido inicialmente 
en el requisite de estudio, tltulo de postgrado en la 
modalidad de especializacidn relacionado con las 
funciones del cargo, y quince (15) meses de 
experiencia profesional.
2. Titulo profesional igual al establecido inicialmente 
en el requisite de estudio, tres (3) meses de 
experiencia profesional y titulo profesional adicional 
afin con las funciones del cargo.
3. Tftulo profesional igual al establecido inicialmente 
en el requisito de estudio, tftulo de postgrado en la 
modalidad de maestrfa relacionado con las funciones 
del cargo, y tres (3) meses de experiencia profesional.

las Experiencia profesional: 18 meses y 29 
dfas.funciones:

pruebas, 
programas 

financieros, Instalacibn y 
verificacibn de cierre.

TOTAL TIEMPO DE EXPERIENCIA PROFESIONAL ACREDITADO: 40 
MESES Y 12 DiAS.

De acuerdo con las anteriores certificaciones, se evidencia que el asplrante acredita 40 meses y 12 dias 
de experiencia profesional v£lida, contabilizada a partir de la fecha de expedicidn del titulo profesional 
aportado, es decir desde el dla 27 de marzo de 2009, siendo este tiempo superior a los 39 meses de 
experiencia profesional exigidos en el requisito inicial.

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor CESAR AUGUSTO 
CARRENO PINEDA de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 20192130110615 
del 25 de octubre de 2019 para el empleo identificado con el cbdigo OPEC 213057, ni del proceso de 
seleccibn de la Convocatoria No. 328 de 2015 - SDH por encontrar que cumple con el requisito de 
experiencia.

6. ANALISIS RESPECTO DEL ASPIRANTE ALEXANDER CEBALLOS MADERO

6.1.PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE

Dentro del termino destinado para ello, a trav6s de oficio radicado en la CNSC identificado con el No. 
20196001120212 del 02 de diciembre de 2019, el aspirante ejercib su derecho de defensa y 
contradiccibn, indicando lo siguiente:

"Ejerciendo mi derecho de defensa con relacidn a la informacidn entregada por la comisidn de 
personal donde solicitan mi exclusidn por las siguientes razones, me permito presenter las 
siguientes aclaraciones:

1. La matrlcula profesional tiene fecha de expedicidn 20/05/2010:

Adjunto copia de la tarjeta profesional donde se puede confirmer la fecha de expedicidn.

2. A partir de esa fecha solo cuenta con 18 meses de experiencia:

Solicito comedidamente se me tenga en cuenta los folios 14, 15 y 17 los cuales se encuentran 
cargados al momento de la verificacidn de los requisitos minimos, aclarando que para el folio 
14 que corresponda a la Entidad Secretaria Distrital de Hacienda, me encontraba laborando al 
momento de la inscripcidn y cargue de los documentos, El periodo laborando lo describo a 
continuacidn: desde el 11 de abril de 2013 hasta el 10 de agosto de 2018, teniendo en cuenta 
lo anterior para el folio 14 se pretende demostrar 30 meses y 13 dias haciendo el code al 04 de 
noviembre de 2015 fecha en la que se dio apedura para el cargue de los documentos. Adjunto
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a la presente la certificacidn expedida por la Secretaria Distrital de Hacienda donde se puede 
validar lo enunciado anteriormente.

Los folios 18 y 20 efectivamente no cumplen con los pardmetros exigidos, sin embargo, cuento 
con los folios 15 y 17 los cuales en su remplazo si cumplen.

En los anteriores tdrminos se soportan 39 meses y 25 dias. ”

6.2.DOCUMENTOS DE ESTUDIOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE.

Para el cumplimiento del requisite de educacion, el aspirante aporto Tltulo Profesional de Ingeniero 
Industrial, proferido el 17 de junio de 2005 por la Universidad Autbnoma de Colombia.

6.3. ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DE EXPERIENCE.

Para el presente caso, se observa que el requisite de estudio exige, entre otras disciplinas, la de Ingenierla 
Industrial, razon por la cual, se puede validar la experiencia profesional desde la terminacion del pensum 
academico de educacion superior; no obstante, como quiera que el aspirante no aporto certificado de 
terminacion de materias, se contabiliza la experiencia desde la expedicion del tltulo profesional.

De conformidad con lo anterior, para el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por la 
Secretaria Distrital de Hacienda, se analizaran los certificados aportados por el aspirante que permitan 
acreditar experiencia desde la expedicibn del tltulo profesional, asl:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS 
POR EL CONCURSANTE ANALISIS DEL DOCUMENTO

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en: 
Derecho, Administracibn de Empresas,
Administracibn de Negocios, Administracibn 
Financiera, Administracibn en Finanzas y Negocios 
Internacionales, Administracibn Publica, Contaduria 
Publica, Economia, Estadistica, Ingenieria Industrial, 
Ingenieria Catastral y Geodesia, Politologia, Ciencia 
Politica, Ciencia Politica y Gobierno, Profesional en 
Banca y Finanzas, Profesional en Finanzas, 
Profesional en Gobierno, Profesional en Gobierno y 
Finanzas, Ciencia Politica, Ciencia Politica y
Gobierno, Ciencia Politica y Relaciones 
Internacionales, Ciencia Politica, Gobierno y 
Relaciones Internacionales, Estudios Politicos y
Resolucibn de Conflictos, Gobierno y Relaciones 
Internacionales, Politica y Relaciones
Internacionales, Publicidad 
Relaciones
Internacionales y Estudios Politicos. Matrlcula o 
Tarjeta Profesional en los casos reglamentados por 
la Ley.

Documento No. 1:
Documento No. 1: Valido.Certificacibn proferida el 22 de 

octubre de 2014 por la 
Secretaria Distrital de Hacienda, 
en la cual se puede constatar 
que el aspirante se desempebb 
como Profesional Universitario 
Codigo 219, Grado 05 de la 
Oficina de Fiscalizadibn - 
Propiedad, desde el 22 de abril 
de 2013 hasta la fecha en que 
fue proferida la certificacibn.

El documento es valido, comoquiera que la 
experiencia acreditada es posterior a la fecha 
de grado como Ingeniero Industrial, esto es, 
el 17 de junio de 2005.

Experiencia profesional: 18 meses

Internacional,
Relaciones

Documento No. 2: Vblido.Documento No. 2:Internacionales,
El documento es valido, comoquiera que la 
experiencia acreditada es posterior a la fecha 
de grado como Ingeniero Industrial, esto es, 
el 17 de junio de 2005.

Certificacibn proferida el 4 de 
marzo de 2010, por IDEMEC 
S.A., en la cual se sehala que el 
aspirante se desempefib como 
DIRECTOR DE PROYECTO, 
desde el 06 de agosto de 2008 
hasta el 12 de febrero de 2010.

Requisitos de Experiencia: Treinta y nueve (39) 
meses de experiencia profesional. Experiencia profesional: 18 meses y 06 

dias.Equivalencia:

1. Titulo profesional igual al establecido inicialmente 
en el requisite de estudio, tltulo de postgrado en la 
modalidad de especializacibn relacionado con las 
funciones del cargo, y quince (15) meses de 
experiencia profesional.
2. Tltulo profesional igual al establecido inicialmente 
en el requisite de estudio, tres (3) meses de 
experiencia profesional y titulo profesional adicional 
afin con las funciones del cargo.
3. Titulo profesional igual al establecido inicialmente 
en el requisito de estudio, titulo de postgrado en la 
modalidad de maestrla relacionado con las 
funciones del cargo, y tres (3) meses de experiencia 
profesional.

Documento No. 3: Documento No. 3: Valido.

Certificacibn proferida el 23 de 
abril de 2011, por REJIMETAL 
S.A.S, en la cual se senala que 
el aspirante se desempefib 
como JEFE DE PROYECTO, 
desde el 22 de octubre de 2010 
hasta el 03 de febrero de 2011.

El documento es vblido, comoquiera que la 
experiencia acreditada es posterior a la fecha 
de grado como Ingeniero Industrial, esto es, 
el 17 de junio de 2005.

Experiencia profesional: 03 meses y 09 
dias

TOTAL TIEMPO DE EXPERIENCIA PROFESIONAL ACREDITADO: 39 
MESES Y 15 DIAS.

De acuerdo con las anteriores certificaciones, se evidencia que el aspirante acredita 39 meses y 16 dias 
de experiencia profesional valida, contabilizada a partir de la fecha de expedicion del titulo profesional
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aportado, es decir desde el dia 17 de junio de 2005, siendo este tiempo superior a los 39 meses de 
experiencia profesional exigidos en el requisite inicial.

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior ALEXANDER CEBALLOS 
MADERO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20192130110615 del 25 de 
octubre de 2019 para el empleo identificado con el codigo OPEC 213057, ni del proceso de seleccion de la 
Convocatoria No. 328 de 2015 - SDH por encontrar que cumple con el requisite de experiencia.

En merito de lo expuesto, este Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles adoptada y conformada a traves de la 
Resolucion No. 20192130110615 del 25 de octubre de 2019, ni del proceso de seleccion adelantado en el 
marco de la Convocatoria 328 de 2015 - SDH, conforme las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente acto administrativo, a los aspirantes que se relacionan a continuacion:

posiciOn enla
LISTA

DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACldN NOMBRE APELLIDOS

CC. 91.459.2273 CRISTIAN HUMBERTO JAIMES CARRILLO
CARRENO PINEDACC. 11.365.389 CESAR AUGUSTO6

CC. 79.579.5737 ALEXANDER! CEBALLOS MADERO

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes relacionados a 
continuacion, al correo electronico registrado en el aplicativo correspondiente a la Convocatoria No. 328 de 
2015 - SDH, haciendoles saber que contra la misma precede el recurso de reposicion, el cual podran 
presenter ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la presente decisidn, de 
conformidad con lo establecido en el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo -CPACA-

CORREO ELECTRONICONOMBRE APELLIDOS
CRISTIAN HUMBERTO JAIMES CARRILLO cristianiaimes07@gmail.com

CARRENO PINEDACESAR AUGUSTO cacarrenop@unal.edu.co
ALEXANDER! CEBALLOS MADERO alece90@hotmail.com

PARAGRAFO PRIMERO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el 
numeral 1° del artlculo 67 del CPACA, para lo cual los aspirantes deber£n manifestar su aceptacion a 
traves del correo electronico notificaciones@cnsc.aov.co.

PARAGRAFO SEGUNDO: En caso de no constar la aceptacidn de los aspirantes para ser notificados por 
via electrdnica, debera procederse a su notificacion en los terminos de los articulos 68 y 69 del CPACA.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al doctor Oscar Javier Cruz Martinez, Jefe de 
Talento Humano, o quien haga sus veces en la Secretaria Distrital de Hacienda, en la direccion 
electronica: ocruz@shd.aov.co y por intermedia de 6I al sefior Leonardo Arturo Pazos Galindo, 
Presidente de la Comision de Personal de la Entidad.

ARTICULO CUARTO.- Publicar la presente resolucion en el sitio Web de la Comisidn Nacional del 
Servicio Civil, de conformidad con lo previsto en el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 13 de febrero de 2020

&Proyectd: Eduardo AvendafioY^ .
Revisd: Carolina Martinez Cantor / Claudia Lucia Ortiz
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